[image: image2.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.05.2024

	№
	325

	Об утверждении схемы размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Бакчарский район»

	В соответствии с пунктом 5.8 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», пунктом 15.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и «Уставом муниципального образования «Бакчарский район», учитывая заключение Департамента архитектуры и строительства Томской области на проект «Схемы размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Бакчарский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Бакчарский район» согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу жизнеобеспечения и имущественных отношений опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Бакчарский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел жизнеобеспечения и  имущественных отношений Администрации Бакчарского района.

	И.о. Главы района

	В.С. Харин

	Приложение №1
к постановлению Администрации Бакчарского района от 29.05.2024г. № 325

Пояснительная записка к схеме размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Бакчарский район»

Раздел 1. Общие положения

1. Схема размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Бакчарский район» (далее по тексту Схема) разработана согласно п. 5.8 ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52044-2003 «Общие технические требования к средствам размещения наружной рекламы. правила размещения».
2. Схема разработана в отношении  земельных участков, независимо от форм собственности, а также зданий или иного недвижимого имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности.
3. Схема является документом, определяющим места размещения рекламных конструкций, типы и виды рекламных конструкций, установка которых допускается на данных местах, технические параметры рекламных конструкций, плотность их размещения на различных участках улично-дорожной сети населенных пунктов поселений, вдоль автомобильных дорог на территории муниципального образования «Бакчарский район».

4. Настоящая Схема устанавливает необходимые требования по обеспечению благоприятной визуально-рекламной среды для граждан, имущества физических или юридических лиц, государственного или муниципального имущества при размещении, эксплуатации и утилизации рекламных конструкций на территории муниципального образования «Бакчарский район».
5. Схема и вносимые в нее изменения должны соответствовать ГОСТ Р 52044-2003, ГОСТ 33027-2014 документам территориального планирования и обеспечивать соблюдение внешнего архитектурного облика на территории района, градостроительных норм и правил, требований безопасности и содержать карты размещения рекламных конструкций с указанием типов и видов рекламных конструкций, площади информационных полей и технических характеристик рекламных конструкций.
6. Схема не предусматривает размещение рекламных конструкций на объектах и территориях культурного наследия.
7. Схема и вносимые в нее изменения подлежат предварительному согласованию с уполномоченным органом исполнительной власти Томской области в порядке, установленном Постановлением Администрации Томской области № 523а от 10.12.2013 «Об утверждении Порядка предварительного согласования схем размещения рекламных конструкций в муниципальных образованиях Томской области».

8. Схема и вносимые в нее изменения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещению на официальном сайте Бакчарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Внесение изменений в Схему  осуществляется:

· в случае изменения действующего законодательства;

· в случае внесения изменений в документы территориального планирования;

· в случае возникновения других обстоятельств, предвидеть которые на дату согласования  и утверждения  Схемы было невозможно.

10.  Внесение изменений в Схему может осуществляться по инициативе уполномоченного  органа исполнительной власти Томской области, органов местного самоуправления сельских поселений  Бакчарского  района, заинтересованных физических и юридических лиц.
Раздел 2. Типы и виды стационарных рекламных конструкций, допустимые к установке в местах, предусмотренных Схемой
Коммуникационные стенды с рекламным модулем – представляет собой двухстороннюю и (или) одностороннюю модульную рекламную конструкцию на отдельно стоящей опоре, на которой может быть размешен указатель наименования улицы и рекламный модуль. Коммуникационный стенд может быть оборудован внутренним подсветом информационного поля.
Максимальный размер рекламного модуля не должен превышать 1,2 ( 1,8 м.
Площадь информационного поля коммуникационного стенда с рекламным модулем определяется общей площадью используемых сторон.
Афишные тумбы – стендовые рекламные конструкции малого и среднего формата, предназначенные для размещения рекламных афиш, спортивных и иных массовых мероприятиях, событиях общественного, культурно-развлекательного, спортивно-оздоровительного характера. Площадь информационного поля афишной тумбы определяется общей площадью цилиндра или всех ее сторон.
Размеры информационного поля не должны превышать 1,2х2,2 м, общий размер конструкции не должен превышать 1,5х3,0 м.
Перетяжки на жесткой основе – рекламные конструкции, состоящие из отдельно стоящих опор, тросовых конструкций и двух информационных полей. Возможно крепление тросовых конструкций к зданиям, сооружениям. Информационное поле может быть выполнено из жестких материалов, материалов на мягкой основе, иметь световое оформление, в том числе гирлянды.

Высота информационного поля может составлять 2м и 1,2 м.

Щитовые установки – это отдельно стоящие рекламные конструкции, имеющие внешние поверхности для размещения рекламной информации, состоящие из фундамента, стойки, каркаса и информационного поля.
Крышные установки – рекламные конструкции, размещаемые полностью или частично выше уровня карниза или на крыше. Состоят из отдельно стоящих или объединенных одним объемом символов (букв, цифр, художественных элементов, логотипов), могут быть оборудованы внутренним подсветом. Площадь информационного поля данного типа рекламных конструкций определяется по габаритам символов.

Не допускается размещение крышных рекламных конструкций высотой более 1,0 м для одноэтажных зданий, строений, сооружений. Для зданий, строений, сооружений двух и более этажей установка крышных рекламных конструкций осуществляется в соответствии с проектной документацией на рекламную конструкцию.

Электронные табло – электронная рекламная конструкция, отображающая рекламное сообщение при помощи светодиодов, ламп и т.п.
Площадь информационного поля электронного табло определяется размером поля, предназначенного для распространения рекламы.

Кронштейны – двухсторонние консольные плоскостные рекламные конструкции с двумя информационными полями, присоединяемые к зданиям (строениям, сооружениям).
Площадь информационного поля данного типа рекламных конструкций определяется суммой площадей используемых сторон.

Настенное панно – объекты наружной рекламы и информации, устанавливаемые на плоскости стен зданий в виде объектов, состоящих из элементов крепления к стене, каркаса и информационного поля.
Настенные панно выполняются по типовым или индивидуальным проектам.

Для настенных панно, имеющих элементы крепления к стене, в обязательном порядке разрабатывается проект крепления объекта с целью обеспечения безопасности при эксплуатации.

         Площадь информационного поля настенного панно определяется габаритами каркаса информационного поля.

         Не допускается установка и эксплуатация на главных фасадах зданий крупноразмерных щитовых и баннерных объектов наружной рекламы и информации, закрывающих значительную часть фасада здания, остекление витрин и окон, архитектурные детали и декоративное оформление и искажающих тем самым целостность восприятия архитектуры.

Раздел 3. Требования к размещению рекламных конструкций на территории муниципального образования «Бакчарский район»

1. Наружная реклама не должна:
· вызывать ослепление участников движения светом, в том числе отраженным;
· ограничивать видимость технических средств организации дорожного движения и мешать восприятию водителем дорожной обстановки или эксплуатации транспортного средства;
·  иметь сходство (по внешнему виду, изображению или звуковому эффекту) с техническими средствами организации дорожного движения и специальными сигналами, а также создавать впечатление нахождения на дороге транспортного средства, пешехода или какого-либо объекта;
· издавать звуки, которые могут быть услышаны в пределах автомобильной дороги лицами с нормальным слухом.
2. Конструктивные элементы жесткости и крепления (болтовые соединения, элементы опор, технологические косынки и т.п.) должны быть закрыты декоративными элементами.
3. Не допускается повреждение сооружений при креплении к ним средств размещения рекламы, а также снижение их прочности и устойчивости.

Раздел 4. Правила размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Бакчарский район»
1. Упорядоченное размещение рекламных конструкций относительно основных архитектурно-планировочных элементов и относительно друг друга.

2. Средства наружной рекламы не должны быть размещены в границах коридора безопасности, а также:

· на одной опоре с дорожными знаками и светофорами;
· над проезжей частью;

· на дорожных ограждениях и направляющих устройствах;
· на подпорных стенах, деревьях, скалах, не являющихся частью дорожной инфраструктуры, и других природных объектах.
3. Не допускается размещение рекламы путем нанесения либо вкрапления, с использованием строительных материалов, краски, дорожной разметки и т.п., в поверхность автомобильных дорог и улиц.

4. Средства наружной рекламы размещают с учетом проекта организации движения и расположения технических средств организации дорожного движения.

5. Фундаменты размещения стационарных средств наружной рекламы должны быть заглублены на 15 – 20 см ниже уровня грунта с последующим восстановлением газона на нем. Фундаменты опор не должны выступать над уровнем земли более чем на 5 см. Допускается размещение выступающих более чем на 5 см фундаментов опор на тротуаре при наличии бортового камня или дорожных ограждений, если это не препятствует движению пешеходов и уборке улиц.

6. На автомобильных дорогах нижний край рекламного щита или крепящих его конструкций размещают на высоте не менее 2 м от уровня поверхности участка, на котором расположено средство размещения рекламы, а на территории сельских поселений – на высоте не менее 4,5 м.

7. Расстояние в плане от фундамента до границы имеющихся подземных коммуникаций должно быть не менее 1 м.

8. Удаление средств наружной рекламы от линий электропередачи осветительной сети должно быть не менее 1 м.
9. Расстояние от средств наружной рекламы до дорожных знаков должно быть не менее значения указанного в Таблице 1.

Таблица 1
	Разрешенная скорость движения на дороге (улице), км/ч
	Площадь рекламного поля, кв. м

	свыше 18
	от 15 до 18
	от 6 до 15
	менее 6

	Более 60
	150
	100
	60
	40

	60 и менее
	100
	60
	40
	25

Допускается снижение до 50% значений расстояний, указанных в Таблице 1, при размещении средств наружной рекламы после дорожных знаков (по ходу движения).
10. В зависимости от площади рекламного поля расстояние между отдельно размещенными на одной стороне дороги средствами наружной рекламы должно быть не менее значения приведенного в Таблице 2.
Таблица 2
	Место размещения наружной рекламы
	Площадь рекламного поля, кв. м

	свыше 18
	от 6 до 18
	менее 6

	В пределах населенных пунктов
	150
	100
	30

	За пределами населенных пунктов
	200
	100
	40

Раздел 4. Порядок обеспечения безопасности рекламных конструкций
1. Рекламная конструкция должна содержаться в технически исправном состоянии, отвечать требованиям безопасности. Любые дефекты в рекламной конструкции и баннере должны быть устранены владельцем рекламной конструкции в трехдневный срок или незамедлительно в случае возникновения угрозы безопасности.

2. Монтаж рекламной конструкции должен быть произведен только в соответствии с проектной документацией и на месте, обозначенном  в разрешительной документации. При разработке проектов рекламной конструкции, размещаемых на фасадах зданий, строений должны максимально учитывать архитектурные особенности таких зданий, строений.
3. При выполнении работ по монтажу и обслуживанию средств наружной рекламы должны быть соблюдены требования по обеспечению безопасности дорожного движения в местах производства дорожных работ, в том числе по организации движения и ограждению мест производства дорожных работ.

4. Рекламораспространитель  обязан восстановить благоустройство территории после установки (демонтажа) средств размещения наружной рекламы. Демонтаж средств размещения наружной рекламы необходимо проводить вместе с их фундаментом.

5. Рекламораспространитель  несет ответственность за любые нарушения правил безопасности, а также за неисправности и аварийные ситуации, возникшие из-за нарушения им условий монтажа, демонтажа и эксплуатации рекламных конструкций.
6. Монтаж рекламных конструкций на зданиях и сооружениях производится в присутствии представителей балансодержателя и/или собственника, или после письменного уведомления его о проведении работ в срок установленный договором между  балансодержателем и/или собственником и рекламораспространителем.

7. Проверка и контроль состояния установленных рекламных конструкций проводится Администрацией муниципального образования «Бакчарский район».
Перечень мест размещения рекламных конструкций

 на территории муниципального образования «Бакчарский район»

	№ конструкции на карте
	Местоположение
	Тип конструкции
	Площадь информационного поля, кв.м
	Вид  собственности на земельный участок или  объект недвижимости

	с. Бакчар

	1
	Земельный участок граничит с земельным участком по адресу ул. Хомутского, 71 (здание почты)
	Отдельно стоящая рекламная конструкция (щитовая установка)
	2х2
	 Земельный участок, собственность на который не разграничена

	2
	Земельный участок граничит с земельным участком по адресу пер. Трактовый, 12
	Отдельно стоящая рекламная конструкция (щитовая установка)
	3х6
	 Земельный участок, собственность на который не разграничена

	3
	Земельный участок граничит с земельным участком по адресу пер. Трактовый, 34 (здание Бакчарского лесничества)
	Отдельно стоящая рекламная конструкция (щитовая установка)
	2х2
	 Земельный участок, собственность на который не разграничена

[image: image1.jpg]Cxema pasmelLeHNa PEKNAMHBIX KOHCTPYKLUMIA Ha
TeppuTopun MO "BaK4yapcKuii paiioH"